
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

           AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______
DEL __________

Proposta PDEL n. 310 del 19/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: SC SERD Carbonia – Iglesias - Isole
Dott. Raffaele Pittau

OGGETTO:Inserimento utente SERD/CA/179 presso il Centro Terapeutico Villa Marsello
- Comunità Emmanuel  Lecce per l’ attuazione di un programma terapeutico riabilitativo in
regime residenziale  per persone  con dipendenze patologiche.
RUP:Dr. Raffaele Pittau
CIG B61C047182– Impegno di spesa

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Sig.ra Laura Elena Cancedda

Il Responsabile 
del Procedimento

 Dr Raffaele Pittau

Il Responsabile 
della Struttura pro-
ponente

Dr Raffaele Pittau

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS
SI [ X ]                            NO [ ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

Pagina  1 di 5

u17000096
Font monospazio
286

u17000096
Font monospazio
28/03/2025 



La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

IL DIRETTORE FF SERVIZIO DIPENDENZE ASL SULCIS IGLESIENTE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sani-
taria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.; 

VISTA la  Deliberazione  RAS  N.51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa
Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del  Direttore Generale N.299 del  03.11.2022 con la quale si  è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
n.7 Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione del  Direttore Generale N.937 del  03.12.2024 con la quale si  è
provveduto alla nomina del Dott. Antonio Pisano quale Direttore Sanitario della ASL n.7  Sulcis
Iglesiente;

RICHIAMATE

 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  Ats  Sardegna  N.  146  del
22/12/2020 con la quale si è provveduto all’incarico temporaneo di sostituzione di
S.C. “Area Dipendenze Patologiche Carbonia” afferente al Dipartimento di Salute
Mentale e Dipendenze Zona Sud, del Dott. Raffaele Pittau; 

 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario   Ats  Sardegna  N.  726   del
29/09/2021 con la quale si è provveduto alla proroga di incarico di S.C. Area Di-
pendenze Patologiche Carbonia” afferente al Dipartimento di Salute Mentale e Di-
pendenze Zona Sud, del Dott. Raffaele Pittau;

 la Deliberazione del Direttore Generale Asl Sulcis N. 326 del 22/11/2022 con la
quale si è provveduto alla proroga di incarico di S.C. Area Dipendenze Patologi-
che Carbonia” afferente al  Dipartimento di  Salute Mentale e Dipendenze Zona
Sud, del Dott. Raffaele Pittau;

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la
parola “Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad og-
getto  :”Adozione  Atto  Aziendale  ASL  n.7  Sulcis  Iglesiente  –  Recepimento  Deliberazione
G.R.n.17/38 del 04/05/2023”;

Pagina  2 di 5



RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO  l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, lett.  b), in base al quale ‘‘le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante’’; 

DATO ATTO che il paziente SERD/CA/179 è in carico al SERD di Carbonia dal Febbraio 2017  e
che per la sua particolare condizione clinica e sociale  è stato ritenuto opportuno dall'equipe di
riferimento  un  allontanamento  dal  territorio  di  residenza  ai  fini  del  recupero  psico  sociale  e
terapeutico;

CONSTATATO che la Comunità Emmanuel  ha dato la disponibilità per un percorso Terapeutico
di 12 mesi, dal 24/03/2025 al 23/03/2026;

RITENUTO  che l’equipe sanitaria di riferimento ha ritenuto congrua la proposta della Comunità
sulla base dei servizi offerti per i bisogni sanitari del paziente;

RITENUTO che tale inserimento rientra nelle attività dei LEA;

RITENUTO di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art.114 del D.lgs n.36/2023 e dell’art.32, co.2
dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo il Dr. Raffaele Pittau Direttore FF Serd Asl 7
Sulcis Iglesiente  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per il coordinamento, la direzione e
il controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei relativi contratti di fornitura; 

PRESO ATTO che è stata predisposta una negoziazione espletata su Me Pa mediante Trattativa
Diretta RDO n.5177263 CIG B61C047182 con la quale si è provveduto ad affidare all’Operatore
Economico Comunità Incontro la prestazione per l’inserimento del paziente;

PRESO ATTO che l’offerta Economica presentata è stata ritenuta congrua;

PROPONE

1) di autorizzare l’inserimento Comunitario del paziente SERD/CA/179 presso il Centro Terapeuti-
co Villa Marsello – Comunità Emmanuel per l’ attuazione di un programma terapeutico riabilitativo
in regime residenziale della durata di  mesi  12  (dodici),   a decorrere dal  24/03/2025  sino al
23/03/2026;

2) di stabilire che l’onere è quantificato in € 28.283,85 e verrà registrato sul bilancio anni 2025 –
2026  come di seguito rappresentato:

Pagina  3 di 5



UFFICIO
AUTORIZZAT

IVO

MACRO
AUTORIZZAZI

ONE
        SUB

CONTO

         A502020905

 

CENTRO  DI
COSTO

IMPORTO

IVA
INCLUSA

ASSL7_Serd

     

       2025

     

1- Acquisti di
prestazioni
residenziali
dipendenze
patologiche

SMS110104
€ 21.929,67 

 

ASSL7_Serd

     

       2026

     

1 Acquisti di
prestazioni
residenziali
dipendenze
patologiche

SMS110104
€ 6.374,18 

 

  CIG B61C047182

3) di dare atto che sarà cura del RUP garantire le dovute verifiche sanitarie volte alla liquidazione
delle   fatture;

IL DIRETTORE FF SERVIZIO DIPENDENZE ASL 7 SULCIS IGLESIENTE

(Dr. Raffaele Pittau)

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [  ] FAVOREVOLE                                             [  ]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

Pagina  4 di 5



IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

                                                         Dott.ssa Giuliana Campus 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si  attesta  che la  presente  delibera  viene pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali  ASL 7  Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata  Sig.ra Giulietta Carta

Pagina  5 di 5

u17000096
Font monospazio
28/03/2025           12/04/2025


		2025-03-19T11:05:28+0100
	RAFFAELE PITTAU


		2025-03-19T11:06:04+0100
	RAFFAELE PITTAU


		2025-03-19T11:07:19+0100
	CANCEDDA LAURA ELENA


		2025-03-27T10:02:30+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-03-28T10:45:47+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-03-28T11:30:07+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2025-03-28T11:55:38+0100
	Giulietta Carta




